0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

IAC. RAE VARDI
ANTECESSORIS

DVACAE NI

DE AVCTORITATE PRV-
DENTVM LIBER
SINGULARIS.

ANTVERPIAE.

Ex officina Christophori Plantini.

clo. Ic. LXVI.

I A C. RAE VARDI
ANTECESSORIS

D V A C A E N I

DE AVCTORITATE PRV-
DENTVM LIBER
SINGULARIS.

ANTVERPIAE.

Ex officina Christophori Plantini.

clo. I^o. L X VI.

CLARISSIMO DO-
CTISSIMO QVE CHRISTO-
PHORO ASSONVILIO, CON-
SILIARIO AC SVPLICVM
LIBELLORVM IN REGIA MA-
GISTRO, IAC. RAEVARDVS. S.

SPlēdidissimo nuper
legationis munere
fungens quanta fue-
ris erga me volun-
tate, et præsens Bru-
gis ostendisti, & verò etiam absens
studiose libenterque insigni honore
comprobasti. Ipse mihi cōscius sum,
amplissime et integerrime Assonui-
li, me non voluntate, non vulgari
quadam necessitudine solum, sed
etiam stabili, firmo magnoque illo
quo in me fuisti animo, honoris tuo
& amplitudini etiam atque etiam

deuinctum esse. Et quamuis non dubitē quin mei in te animi prompta voluntas apud te plurimum habeat auctoritatis ; tamen hoc pro coniunctione & benevolentia nostra mihi sumpsi ut id à te peterem quod tua singularis humanitas suauissimiq; mores à te effent impetraturi. Id autem est ut hoc exiguo munere, immortali cuidam à te nuper accepto beneficio, non dico paria fieri, sed animum obligatum relaxari paululum patiaris, donec munere aliquo præstantiore integrum nomen calendario tuo iusta pariatione fuerit exemptum. Quod ipsum te tua sponte facturum honoris nostri causa mihi persuadeo, præsertim omnino memorem ab eo qui libenter debet,

bet, beneficium reddi. Ac proinde velim existimes, doctissime Aſſonui li, me de hac tua humanitate ita interpretaturum ut qua te welle, queque ad te pertinere arbitrabor, studioſe diligenterque perpetuò ſim curaturus. Vale. Duaci. VI. CAL.
Martij. Cl. I. LXVI.

PAPINIANVS.

Ius ciuile est, quod ex legibus, plebiscitis, senatusconsultis, decretis principum, auctoritate prudentium venit.

ELENCHVS CAPITVM.

De iure Papiriano	Cap. i.
De legis actionibus	Cap. ij.
De iudicijs bonæ fidei	Cap. iii.
De actione rei vxoriæ	Cap. iiiij.
Defiducia	Cap. v.
De adoptionibus	Cap. vi.
De manumissionibus	Cap. viij.
De cretione	Cap. viiij.
De usurpatione	Cap. ix.
De mancipatione	Cap. x.
De testamentis	Cap. xi.
De inofficio testamento	Cap. xij.
De furtis	Cap. xij.
De iure non scripto	Cap. xijij.
De regulis iuris	Cap. xv.
De consuetudine	Cap. xvi.

IACOBI RAEVARDI

IVRISCONS. DE AVCTORITATE
PRVIDENTVM, LIBER SINGVLARIS.

DE IVRE PAPIRIANO. CAP. I.

NITRO ciuitatis Romanae sine certa lege, sine iure certo populus primum agere instituit, omniaque manu regis gubernabantur, inquit Pomponius, hoc est, manu Romuli. Sic enim rectius apud Pomponiū legi videtur, quām vt Flōretiē scriptum est, manu à regibus. Nō enim sub cūctis regibus sine certis legibus vixit populus Romanus, sed initio duntaxat ciuitatis, hoc est, ante absolutam, perfectamq; nouæ Reip. formam, ante curiatas leges ad populum latas. Manu capiebantur, vt auctor est L. Flōrus, Sabinæ virgines; quas iure matrimonij raptas fuisse, testis est aduersus Valentianos Tertullianus. Quid hoc, queso, aliud est, quām per vim, sub p̄textu alicuius incertiuris nullis legibus, nullisque maiorum institutis comprobati, Sabinas virgines raptas fuisse?

fuisse? Remū fratrem suum occidi Romulus sine certa lege, sine iure certo passus est. Quamuis enim eo tempore capital fuisse quodammodo videri possit muros transcedere, cap. fin. D. de rerum diuis. nihilominus tamen sic Rustico scripsit diuus Hieronymus; Roma vt condita est, duos fratres simul habere non potuit, & paricidio dedicatur. Aucta ad aliquem modum ciuitate, leges ad populum tulit Romulus curiatas: tulerunt & sequentes reges. Et sic quidem cùm sine iure certo nō ita dudum egissent Romani, tandem sub legibus certis cuncta gerebant. Has leges sine ordine latae in unum composuit Sextus Papirius, ediditque librum quem ius ciuale Papirianum appellatum fuisse testis est Pomponius, cap. 2. in princ. de orig. iur. Videtur ius Papirianum & Sextus Papirius hīc apud Pomponium rectius legi posse, quam ius Papirianum, quam Sextus Papirius. Sic enim li. ix. Epist. fam. Papirio Pēto scripsit M. Cicero. sed tamē mi Pēte, quid venit in mentem negare Papirium quendam vñquam nisi plebeium fuisse? fuerunt enim patricij minorum gétiū, quorum princeps L. Papirius Mugilanus, qui consul cùm L. Sempronio Atran-

tino

tino fuit, cùm antea censor cum eodē fuisset, annis post Romam conditam, ccc. xij. sed tum Papisij dicebatini. Post hunc tredecim fuerunt sella curuli, ante L. Papiriū Crassum, qui primus Papirus est vocari desitus. Hēc Cicero, euidentissimē demonstrās hunc Sextum Papirium (quem nemo dubitat si non sub regibus, saltem ijs exactis Romæ inter Patricios floruisse) hunc inquā Papirium Papirium, & ius ab eo compositū non Papirianum, sed Papirianū appellatū à veteribus fuisse. Siquidem annis ab vrbe condita quadringentis & quod excurrit, nulli Romæ Papirij fuerunt, vt nec Valerij nec Furij, sed Papisij, Valesij, Fusij. Et hēc quidem licet verissima sint, nihil tamen hīc apud Pomponium esse emendandum censeo. Nam mihi satis persuasum habeo, postquam ^Appius Claudius in R. literā S. vertisset, vt pro Valesijs, Valerijs, pro Fusijs, Furijis esset, tunc etiam eos qui antē Papisij dicebantur, quoties de eis incideret sermo Papirios appellari cepisse. eaqué ratione Sextus Papirius annis post obitum suum propè ducentis, Papirius; & ius ab eo compositum, Papirianum videtur appellatum fuisse. Auctor est Julius Paulus Granium

Flaccum de iure Papiriano librū scripsisse: cap. cxliij. de verb. signi. Hunc qui Caium Flaccum appellatū putant, falluntur pluri- mū. Hic enim ille Granius Flaccus Licinianus est, cuius Macrobius meminit Satur. li. i. cap. xvi. & xvij. & quem Arnobius, Festus, nonius frequēter laudat. De Iure Papiriano Granius librū scripsit singularē: In eo libro Romuli, Numē Pompilij, aliorūmq; regū le ges exponebātur. Et quia Festus cum Gellio aūtor est huiusmodi legē Numam tulisse;

PELLEX ARAM IVNONIS NE TAGITO; SI TAGET, CRINIBVS DEMISSIS AGNVM FEMINAM CÆDITO; profectō dubium non est, quin ad hu- ius legis interpretationem illud referendū sit, quod sic Paulus scribit; Granius Flaccus in libro de iure Papiriano scribit, pellicem nunc vulgō vocari, quæ cùm eo cui vxor sit, corpus misceat. d. cap. cxliij. Per pellicem eam intelligi quę iuncta, consuetaque esset cum eo in cuius manu mancipioque alia matrimonij causa fōret, ex Seruio Sulpicio retulit Gellius lib. iij. cap. iiij. Et quia Mas- surius Sabinus pellicem apud antiquos eam fuisse habitā scribit, quæ cùm vxor nō esset, cum aliquo tamē viuebat; quam nunc vero nom ine

nomine amicam, paulo honestiore concu- binam nominant, d. cap. cxliij. Hinc vi- deor mihi intelligere, triplicem apud veteres fuisse pellicis interpretationem. Sic qui- dem, vt per pellicem aut eam intelligerent concubinam, quæ cum eo cui vxor erat cor- pus miscebat: aut eam fœminam, quæ cum eo iungebatur cui vxor erat in manu, hoc est quæ viro vxorem habenti nubebat: aut deniq; amicam, id est, concubinam quam- libet. Et hēc quidem cùm ita sint, nunc vi- dendum est quo sensu sic Numa scriperit:

PELLEX ARAM IVNONIS NE TAGITO. Tago verbum antiquum est, cōque pro tango veteres vſos esse, testatur Festus. Nec quidem dubito quin de ea femina sen- scrit in hac lege Numa Pompilius, quæ vxo- rem habenti nubebat. Sic enim legem hāc intelligendam esse indicat expresse Festus. Nam postquam exposuisset Festus pellicem olim dictam esse, quæ vxorem habenti nu- bebat, hēc verba subiecit: Cui generi mu- lierum etiam poena constituta est à Numa Pompilio hac lege: **PELLEX ARAM IV- NONIS NE TAGITO.** Et hoc etiam illud est quod apud Gellium his verbis sibi vſiuit Seruius: iuncta cōsuetaque. Ea enim verba

ad huius Pompiliæ legis interpretationem à Seruio referuntur. eoque sensu pellicem quoque visus est Arnobius accepisse, aduersus gentes ad hunc modum libro quarto scribens; An vxore contetus haud vna,cocu binis, pellicibus, atque amiculis delectatus impatientiam suam spargebat passim (vt bacchari adolescentes solent) salax deus? Igitur hęc Numæ verba, P E L L E X A R A M I V N O N I S N E T A G I T O; nihil aliud in effectu significant, quam pellicem nullā viro vxorem habenti nubere posse. S I T A G E T, hoc est si nupserit, C R I N I B V S D E M I S S I S A G N V M F E M I N A M C A D I T O. Hęc erat pellicis pœna non multum ab ea dissimilis, quam idem Numa viduæ intra luctus legitimum tempus nubenti, statuit. Testis est enim Plutarchus viduam intra tēpus luctui peragendo lege p̄finitū nubentem, vaccam p̄gnantem immolare ex Numæ legibus debuisse. Utigitur vac cam p̄gnantein huiusmodi femina; sic pellex aram Iunonis tangens agnum feminam immolabat. Agni nomē apud maiores cōmuniis fuisse generis, sicut & lupi, Festus auctor est: & botiem feminā etiā veteres dixisse, testis est Liuius. Sic enim lib. xxvij. scribit;

bit; Ab ēde Apollinis boues feminine albæ duæ porta Carmétali in vrbē ductæ. Et quod ait Numa, C R I N I B V S D E M I S S I S, hoc ad veterem morem, quo in signum tristitiax crines soluebantur, omnino referendū est. Eumq̄e morem tradidit idem Liuius, sic libro primo scribens; Cognitoq̄e super humeros fratris paludamento sponsi, quod ipsa confecerat, soluit crines, & flebiliter nomine sponsum mortuum appellat. Meminit eiusdē moris Ouidius Fastorum lib. iiij. his versibus:

*Si qua tamē grauida est, resoluto crine precetur,
Vt soluat partus molliter ipsa suos.*

E T Tristium lib. primo, eleg. iij.

*Illa etiam ante lares sparsis prostrata capillis
Contigit extuctos ore tremente focos.*

E T hęc quidem hactenus de ijs iuris Papiriani reliquijs antiquissimis, quę extant in nostris Pandectis. Ius Papirianum subiectæ sunt duodecim tabulæ. Exactis enim lege tribunitia regibus, in vsu esse ius Papirianum desijt, & omnibus regijs legibus exsoletis eò res Romana tandem deuénit, vt legibus ex Græcia petitis, duodecim ederētur, proponerenturq̄e legum tabulæ; easq; tabulas

tabulas omniū Philosophorū bibliothecas auctoritatis pondere & vtilitatis vbertate superasse contendit Cicero. His legibus latīs necessaria fori disputatio fuit. Interpretatio enim earum legum, prudentū requirebat auctoritatem: et quod eorum auctoritate erat inductum, id omne communi nomine appellari Ius ciuile, testis est Pomponius. Illudque Ius ciuile ita diuisum fuit, vt partim ex legis constaret actionibus; partim ex interpretatione legum decemuiralium; partim denique ex nouo iure loco appendicis duodecim tabulis adiecto. Dicam primo loco de legis actionibus; ac deinde ad interpretationē, & tādem ab interpretatione ad iuris veteris supplemētrū ordine progrediar.

DE LEGIS ACTIONIBVS. Cap.II.

POMPONIVS auctor est, ex legibus duodecim tabularū actiones compositas esse, quib' inter se homines disceptarēt; easq; actiones ne populus prout vellet, institueret, certas solemnēsque esse prudentes voluisse, & appellatam hanc iuris partem fuisse legis actiones, hoc est actiones legitimas. cap. ij. §. ij. de orig. iur. Quibus verbis aliud nihil mihi visus est Pomponius voluisse, quam id omne quod lege duodecim tabularum continebatur

lib. 20. c. 9

tinebatur, prudētes iuris certis quibusdam formulis, ac ritu solemni in vsum forensē induxisse. Lex duodecim tabularum manus consertionis meminit; ait enim: s i Q VI EX IVRE M A N V M C O N S E R V N T, auctore Gellio. Formulam & ritū consertionis excogitarunt prudentes iuris, quemadmodū pro Murēna docuit Cicero; eaque formula legis actio dicebatur. Est & in xij. mancipacionis expressa mentio; formulam rituinq; mancipacionis à Jurisconsultis etiam excogitatam esse, tam palā est, vt ea res nullis opus habeat argumentis. Et denique earum omnium quibus ius suum veteres persequebantur actionum directarum formulas à prudentibus prescriptas, & legis actiones appellatas fuisse, neminem rerum antiquarum vel mediocriter peritū arbitrot inficiari posse. Id enim docet expresse Pomponius his verbis: deinde ex his legibus eodē tempore actiones compositæ sunt, quibus inter se homines disceptarent. Et hēc quidem adeò vera sunt, vt non ijs solum temporibus formulas siue legis actiones compōnerēt prudentes, quibus in penetralibus pontificum ius ciuile reconditum erat: sed tunc etiam cum iam pretores ius inter